aprovou a 1º Reprogramação Ordinária do Plano de Ação e Proposta Orçamentária do CAU/RS, para o 
exercício de 2023; 

DELIBEROU por:  
1. Propor ao Plenário, a homologação da 1ª Reprogramação do Plano de Ação CAU/RS de 2023 

aprovado pela CPFi, com ajuste em contas de projetos especiais para a aquisição de R$ 
145.000,000 (cento e quarenta e cinco mil reais) para a realização do Edital Patrimonial de 
Inventário, com recurso proveniente de: 
a. R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) do Projeto Especial Qualidade no Ensino; 
b. R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) do Projeto Especial Ensino de Ética; 
c. R$ 15.000,00 (quinze mil reais) do Projeto Especial Capacitação em ATHIS; 
d. R$ 15.000,00 (quinze mil reais) do Projeto Especial Nenhuma Casa Sem Banheiro; 
e. R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) de novo recurso do imobilizado. 

2. Propor ao Plenário a criação de uma Normativa de Planejamento, detalhando o procedimento, e 
as respectivas responsabilidades na elaboração do Plano de Ação e suas Reprogramações, com a 
inclusão da manutenção dos eventos relacionados, como o Encontro de Planejamento